<sup>221</sup>THOMAS DE AQUINO, *Quaestiones disputatae de malo*, q. 16, art. 3, ad.1, ed. Gils: «Et quidquid aliud dici potest quod ad ordinem naturae pertineat, in hoc eius malum consistere non potuit: malum enim non

Dopo aver nuovamente chiarito ciò, Tommaso ribadisce ancora una volta che il primo peccato dell'angelo è dunque consistito nel fatto che, per conseguire la propria beatitudine sovranaturale, che coincide con la piena visione di Dio, egli non volse la propria volontà verso Dio, come invece fecero gli angeli santi, cioè non desiderò la perfezione finale attraverso la grazia di Dio, ma volle conseguirla con la sola potenza della propria natura. Tuttavia, non senza Dio che opera nella natura (in tal caso abbiamo visto infatti che il diavolo non deviò dal retto ordine imposto dalla regola divina), ma senza Dio che conferisce la grazia.

È solo questo per Tommaso il senso in cui si può affermare che il diavolo ha desiderato l'uguaglianza divina, nella misura in cui possedere la beatitudine finale per virtù della propria natura e non attraverso la grazia di un essere superiore è prerogativa solo di Dio. Inoltre, da ciò conseguì che il diavolo desiderò anche di non essere sottomesso a Dio (motivo per cui il suo peccato fu anche un peccato di disobbedienza), in modo tale da non aver bisogno della grazia oltre alla potenza della sua natura.

Pertanto, chiosa Tommaso, è ormai ampiamente e chiaramente dimostrato che il diavolo non peccò desiderando un determinato male, ma desiderando un determinato bene, ossia la beatitudine finale, non rispettando l'ordine dovuto che corrispondeva invece al suo conseguimento attraverso la grazia di Dio<sup>222</sup>.

L'ultimo luogo in cui Tommaso torna sulla questione è l'interessante opuscolo *De substantiis separatis*<sup>223</sup>. Come è già stato rilevato, l'opera è particolarmente degna di nota

---

invenitur in his quae sunt semper actu, sed solum in his in quibus potentia potest separari ab actu, ut dicitur in IX Metaph. Angeli autem omnes sic conditi sunt, ut quidquid pertinet ad naturalem perfectionem eorum, statim a principio suae creationis habuerint: tamen erant in potentia ad supernaturalia bona, quae per Dei gratiam consequi poterant. Unde relinquitur quod peccatum Diaboli non fuerit in aliquo quod pertinet ad ordinem naturalem, sed secundum aliquid supernaturale».

<sup>222</sup>THOMAS DE AQUINO, *Quaestiones disputatae de malo*, q. 16, art. 3, ad.1, ed. Gils: «Fuit ergo primum peccatum Diaboli in hoc quod ad consequendum supernaturalem beatitudinem, quae in plena Dei visione consistit, non se erexit in Deum, tanquam finalem perfectionem ex eius gratia desiderans cum Angelis sanctis, sed eam consequi voluit per virtutem suae naturae; non tamen sine Deo in naturam operante, sed sine Deo gratiam conferente. Unde Augustinus in Lib. de libero arbitrio, peccatum Diaboli in hoc ponit quod est sua potestate delectatus; et in IV super Gen. ad Litt., dicit quod si ad se natura angelica converteretur, saepe Angelus amplius delectaretur quam eo cuius participatione beata est, et intumescens superbia caderet. Et quia habere finalem beatitudinem per virtutem suae naturae, et non ex gratia alicuius superioris, est proprium Deo, manifestum est quod quantum ad hoc appetiit Diabolus Dei aequalitatem. Et quantum ad hoc etiam appetiit Deo non subiici, ut scilicet eius gratia supra suae naturae virtutem non indigeret. Et hoc etiam congruit ei quod supra dictum est, quod Diabolus non peccavit appetendo aliquid malum, sed appetendo aliquid bonum, scilicet finalem beatitudinem, non secundum ordinem debitum, id est non ut consequendam secundum gratiam Dei».

<sup>223</sup>THOMAS DE AQUINO, *De substantiis separatis*, XX, cura et studio fratrum praedicatorum, Roma 1969 (S. Thomae de Aquino Opera Omnia, XL). Sulla datazione dell'opuscolo e sull'analisi del problema del peccato angelico in quest'opera tommasiana si veda ancora una volta PORRO, *Il diavolo nella teologia scolastica: il caso di Tommaso d'Aquino* cit., pp. 87-90.

perché presenta un quadro dettagliato delle dottrine filosofiche e teologiche sulla natura delle sostanze separate. In questo contesto Tommaso, dopo aver effettuato un confronto serrato tra la dottrina di Platone e quella di Aristotele<sup>224</sup>, torna brevemente sui punti salienti del problema del peccato angelico, soffermandosi in particolar modo sulla questione della causa della malvagità dei demoni attraverso la confutazione di quelle teorie che si era già preoccupato di rigettare in precedenza.

Innanzitutto, Tommaso rigetta nuovamente la tesi secondo la quale i demoni siano malvagi per natura, schierandosi apertamente contro la dottrina manichea. Infatti, tra gli argomenti esposti a confutazione di tale tesi, Tommaso spiega ad esempio che se i demoni fossero malvagi per natura, ciò implicherebbe che non siano stati creati da Dio, somma bontà, e soprattutto che essi non esisterebbero affatto, dal momento che il male non ha alcuna consistenza ontologica<sup>225</sup>.

Successivamente, Tommaso esclude anche la tesi secondo la quale i demoni sono malvagi per natura, ma a causa di una loro inclinazione naturale al male, cosa che peraltro aveva già escluso nelle opere precedenti. Ma ciò, come si è già appunto ampiamente dimostrato, non è possibile per le sostanze incorporee e per gli intelletti separati. Inoltre, ciò è escluso da Tommaso ancora una volta sulla base di un argomento genuinamente aristotelico: poiché a ogni specie viene attribuita una materia proporzionata alla sua

---

<sup>224</sup>A questo proposito lo stesso Tommaso non fa altro che ammettere che la demonologia scolastica può trovare un fertile terreno nella tradizione platonica piuttosto che in quella aristotelica. Sulla demonologia platonica il volume più completo e accurato è quello a cura di A. TIMOTIN, *La démonologie platonicienne. Histoire de la notion de daimôn de Platon aux derniers néoplatoniciens*, Brill («Philosophia Antiqua», CXXVIII), Leiden-Boston 2012.

<sup>225</sup> THOMAS DE AQUINO, *De substantiis separatis*, cap. 20, ed. Dondaine: «Sed causa malitiae Daemonum non eadem ab omnibus assignatur. Quidam enim eos asserunt naturaliter malos tanquam a malo productos principio, sic etiam ut ipsorum natura sit mala: quod ad Manichaeorum errorem pertinet, ut patet ex dictis. Sed hunc errorem efficacissime Dionysius improbat, quarto capite de divinis nominibus, dicens: sed neque Daemones natura mali sunt. Quod probat, primo quidem, quia si naturaliter mali essent, simul oporteret dicere quod neque essent producti ex bono principio neque inter existentia computarentur, quia malum non est aliquid existens: nec si esset natura aliqua, causaretur a bono principio. Secundo, quia si sunt naturaliter mali: aut sibi ipsis, aut aliis: si sibi ipsis, se ipsos corrumpent, quod est impossibile; malum enim rationem corruptivi habet. Si vero sunt mali aliis, oporteret quod ea quibus sunt mali, corrumpent. Quod autem est naturaliter tale, est omnibus tale, et omnino tale. Sequeretur ergo quod omnia, et omnino corrumpent; quod est impossibile, tum quia quaedam sunt incorruptibilia, quae corrumpi non possunt, tum quia ea etiam quae corrumpuntur, non totaliter corrumpuntur. Non igitur ipsa natura Daemonum est mala. Tertio, quia si essent naturaliter mali, non essent a Deo facti, quia bonum bona producit et subsistere facit; et hoc est impossibile, secundum id quod supra probatum est, quod oportet omnium Deum esse principium. Quarto, quia si Daemones semper eodem modo se habent, non sunt mali: quod enim est semper idem, boni est proprium. Si autem non semper mali, non natura mali. Quinto, quia non sunt omnino expertes boni, secundum quod sunt, et vivunt, et intelligunt, et aliquod bonum desiderant».

forma, sembra impossibile che in tutta quanta una specie ci possa essere una naturale inclinazione verso ciò che costituisce un male per la specie stessa<sup>226</sup>.

Avendo escluso le tesi seguenti, a Tommaso non resta che ribadire che i demoni non furono tutti e da sempre malvagi, ma alcuni di essi lo diventarono a causa del loro libero arbitrio.

Il punto nevralgico della questione si cela anche qui nel tentativo di comprendere come ciò fu effettivamente possibile, tanto che lo stesso Tommaso dichiara che tale possibilità presenta infatti notevoli difficoltà<sup>227</sup>, difficoltà che a quanto pare hanno continuato a tediare anche nelle opere più tarde.

---

<sup>226</sup>THOMAS DE AQUINO, *De substantiis separatis*, cap. 20, ed. Dondaine: «Fuerunt autem alii ponentes Daemones naturaliter malos, non quia eorum natura sit mala, sed quia habent quamdam inclinationem naturalem ad malum, sicut Augustinus, decimo de civitate Dei introducit Porphyrium dicentem in epistola ad Anebontem quosdam opinari esse quoddam spirituum genus, cui exaudire sit proprium, natura fallax, omniforme, multimodum, simulans deos et Daemones, et ipsas animas defunctorum. Quae quidem opinio veritatem habere non potest, si ponatur Daemones incorporeos esse, et intellectus quosdam separatos. Cum enim omnis natura bona sit, impossibile est quod natura aliqua habeat inclinationem ad malum nisi sub ratione particularis boni. Nihil enim prohibet aliquid quod est particulariter bonum alicui naturae, intantum dici malum in quantum repugnat perfectioni nobilioris naturae, sicut furiosum esse, quoddam bonum est cani, quod tamen malum est homini rationem habenti. Possibile tamen est in homine secundum sensibilem et corporalem naturam, in qua cum brutis communicat, esse quamdam inclinationem ad furorem, qui est homini malum. Sed hoc de intellectuali natura dici non potest, quia intellectus ordinem habet ad bonum commune. Unde impossibile est in Daemonibus inveniri naturalem inclinationem ad malum, si essent pure intellectuales non habentes admixtionem naturae corporeae. Sciendum est ergo quod Platonici posuerunt, ut etiam supra dictum est, Daemones esse animalia quaedam corporea, habentia intellectum; et in quantum habent corpoream et sensitivam naturam, sunt variis animae passionibus subiecti, sicut et homines, ex quibus inclinatur ad malum. Unde Apuleius in libro de Deo Socratis definiens Daemones, dixit eos esse genere animalia, animo passiva, mente rationalia, corpore aerea, tempore aeterna, et sicut ipse dicit, subiecta est mens Daemonum passionibus libidinum, formidinum, irarum, atque huiusmodi ceteris. Sic ergo Daemones etiam loco discernunt a diis, quos Angelos dicimus, aerea loca Daemonibus attribuentes, aetherea vero Angelis, sive diis. Hanc autem positionem quantum ad aliquid aliqui Ecclesiae doctores sequuntur. Augustinus enim III super Genes. ad litteram videtur dicere, vel sub dubio relinquere, quod Daemones aerea sunt animalia quoniam corporum aereorum natura vigent, et propterea morte non dissolvuntur, quia praevalet in eis elementum quod ad faciendum quam ad patiendum est aptius, scilicet aer. Et hoc idem in pluribus aliis locis dicit. Sed et Dionysius videtur in Daemonibus ponere ea quae ad sensibilem animam pertinent: dicit enim quarto capite de divinis nominibus, quod est in Daemonibus malum, furor irrationabilis, demens concupiscentia et phantasia proterva. Manifestum est autem phantasiam et concupiscentiam et iram sive furorem, non ad intellectum, sed ad sensitivae partem animae pertinere. Sed et quantum ad locum quidam cum eis consenserunt, putantes Daemones non caelestes vel supercaelestes Angelos fuisse, ut Augustinus narrat in tertio super Gen. ad litteram. Sed et Damascenus dicit in secundo libro Daemones ex his angelicis virtutibus fuisse qui terrestri ordini praeerant. Sed et apostolus ad Ephes. II, 2, nominat: Diabolum principem potestatis aeris huius. Sed occurrit hic aliud consideratione dignum. Cum enim unicuique speciei sit attributa materia secundum convenientiam suae formae, non videtur esse possibile quod in tota aliqua specie sit naturalis inclinatio ad id quod est malum illi speciei secundum rationem propriae formae; sicut non omnibus hominibus inest naturalis inclinatio ad immoderantiam concupiscentiae sive irae. Sic igitur non est possibile omnes Daemones habere naturalem inclinationem ad fallaciam et ad alia mala, etiam si omnes essent unius speciei. Multo minus ergo si singuli essent in singulis speciebus; quamvis, si sint corporei, nihil impedire videatur plures sub una specie contineri: poterit enim secundum diversitatem materiae diversitas individuorum unius speciei causari. Oportebit igitur dicere quod non omnes nec semper fuerunt mali, sed aliqui eorum mali esse inceperunt proprio arbitrio, passionum inclinationem sequentes».

<sup>227</sup>THOMAS DE AQUINO, *De substantiis separatis*, cap. 20, ed. Dondaine: «Sed hoc multas difficultates habet».

A questo proposito però Tommaso si limita a spiegare sulla base di quali argomenti tale tesi risulta per certi versi impossibile da sostenere, lasciando la soluzione effettiva del problema ad altri luoghi della sua opera.

Le notevoli difficoltà sorgono sulla base del fatto che sembra impossibile che i demoni siano diventati malvagi attraverso il proprio appetito poiché:

- a) Le sostanze incorporee e intellettuali non hanno altro appetito al di fuori di quello intellettuale, che è appetito del bene in assoluto, così come spiegato da Aristotele nel XII libro della *Metafisica*<sup>228</sup>. È chiaro dunque, spiega Tommaso, che nessuno possa diventare malvagio per il fatto che il proprio intelletto desidera il bene assoluto<sup>229</sup>;
- b) Sulla base di tale presupposto, sembra che coloro che diventano malvagi attraverso il proprio appetito non desiderino altro che un bene apparente, appreso erroneamente come vero bene, il che implicherebbe necessariamente un errore del giudizio dell'intelletto. Ma ciò è di fatto escluso nel caso delle sostanze incorporee e intellettuali, le quali non sono capaci di false apprensioni<sup>230</sup>;
- c) Le sostanze intellettuali separate dal corpo non sono soggette al tempo, sono al di fuori di ogni successione temporale. Dunque, spiega Tommaso, qualsiasi cosa convenga a tali sostanze, conviene a esse sempre e al di fuori di ogni successione temporale. Dunque, o esse sono sempre state malvagie, il che è stato già escluso, o non hanno mai potuto diventare malvagie, il che si è parimenti escluso sulla base del fatto che è certo che alcuni angeli abbiano commesso peccato<sup>231</sup>;

---

<sup>228</sup> ARISTOTELES, *Metaph.*, XII, 7, 1072b 18-19; 1074b 23-24.

<sup>229</sup> THOMAS DE AQUINO, *De substantiis separatis*, cap. 20, ed. Dondaine: «In substantia enim incorporea et intellectuali nullus appetitus esse videtur nisi intellectivus, qui quidem est simpliciter boni, ut per philosophum patet in decimosecundo metaphysicae. Nullus autem efficitur malus ex hoc quod eius intellectus tendit in hoc quod est simpliciter bonum, sed ex hoc quod tendit in aliquid quod est secundum quid bonum, ac si esset simpliciter bonum. Non ergo videtur esse possibile quod proprio appetitu aliqua incorporea et intellectualis substantia mala efficiatur».

<sup>230</sup> THOMAS DE AQUINO, *De substantiis separatis*, cap. 20, ed. Dondaine: «Appetitus esse non potest nisi boni, vel apparentis boni; bonum enim est quod omnia appetunt. Ex hoc autem quod aliquis verum bonum appetit, non efficitur malus. Oportet igitur in omni eo qui per proprium appetitum malus efficitur, quod appetat apparens bonum tanquam vere bonum. Hoc autem non potest esse nisi in suo iudicio fallatur: quod non videtur posse contingere in substantia incorporea intellectuali, quae falsae apprehensionis capax, ut videtur, esse non potest. Nam et in nobis quando intelligimus aliquid, falsitas esse non potest. Unde Augustinus dicit in Lib. 83 quaestionum, quod omnis qui fallitur, id in quo fallitur, non intelligit. Unde et circa ea quae proprie intellectu capimus, sicut circa prima principia, nullus decipi potest. Impossibile igitur videtur quod aliqua incorporea et intellectualis substantia per proprium appetitum mala fiat».

<sup>231</sup> THOMAS DE AQUINO, *De substantiis separatis*, cap. 20, ed. Dondaine: «Substantia quae est intellectualis naturae, a corpore separata, necesse est quod sit omnino a tempore absoluta. Natura enim uniuscuiusque rei ex eius operatione deprehenditur: operationis vero ratio cognoscitur ex obiecto. Intelligibile autem, in quantum huiusmodi, neque est hic, neque nunc sed abstractum sicut a loci dimensionibus ita et a temporum successione. Ipsa igitur intellectualis operatio, si per se consideretur, oportet quod sicut est abstracta ab omni corporali dimensione ita etiam excedat omnem successione temporalem. Et si alicui intellectuali operationi continuum vel tempus adiungatur, hoc non est nisi per

d) Infine, nell'ordinamento dell'universo, le cose sono tanto più perfette quanto sono più vicine a Dio. Le sostanze intellettive sono al di sopra di tutti i corpi, essendo separate da essi. Dunque, conclude Tommaso, se i corpi celesti, inferiori alle sostanze intellettive, non sono suscettivi di alcun disordine o male, è di per sé evidente come ciò valga a maggior ragione per le sostanze intellettuali separate, le quali sono appunto superiori ai corpi celesti<sup>232</sup>.

Tutte queste difficoltà, conclude Tommaso, hanno portato alcuni a ritenere che i demoni facessero parte di un ordine inferiore di spiriti e che fossero addirittura corporei. Ma tale soluzione, così come si è visto chiaramente e ampiamente in precedenza, non è di per sé ammissibile e non coincide con la tesi che Tommaso ha sostenuto, in ultimo, nel *De malo*.

## **2. Riccardo di Mediavilla: la *defectibilitas* della volontà, la *peraccidentalitas* del peccato e l'*inordinatus amor sui* di Lucifero**

La speculazione del francescano Riccardo di Mediavilla fiorisce alla fine del XIII secolo. Purtroppo, le notizie sulla sua vita e sulle sue opere sono abbastanza scarse e

---

accidens, sicut in nobis accidit, in quantum intellectus noster a phantasmatis abstrahit intelligibiles species quas etiam in eis considerat. Quod in substantia incorporea et intellectuali locum habere non potest. Relinquitur igitur quod huiusmodi substantiae operatio, et per consequens substantia, omnino sit extra omnem temporalem successionem. Unde et Proclus dicit, quod omnis intellectus in aeternitate substantiam habet, et potentiam et operationem; et in Lib. de causis dicitur, quod intelligentia parificatur aeternitati. Quidquid igitur substantiis illis incorporeis et intellectualibus convenit, semper et absque successione convenit illis. Aut igitur semper fuerunt malae, quod est contra praemissa aut nequaquam malae fieri potuerunt».

<sup>232</sup>THOMAS DE AQUINO, *De substantiis separatis*, cap. 20, ed. Dondaine: «Cum Deus sit ipsa essentia bonitatis, ut Dionysius dicit in primo capitulo de Div. Nom., necesse est quod tanto aliqua sint perfectius in participatione bonitatis firmata, quanto sunt Deo propinquiora. Manifestum est autem substantias intellectuales incorporeas supra omnia corpora esse. Si igitur suprema corpora, scilicet caelestia, non sunt susceptiva alicuius inordinationis vel mali, multo minus illae supercaelestes substantiae inordinationis et mali capaces esse non potuerunt. Unde et Dionysius dicit, quarto capite Cael. Hierar., quod sancti caelestium substantiarum ornatus super solum existentia, et irrationabiliter viventia, et ea quae secundum nos sunt rationalia, in participatione divinae traditionis sunt facti, et copiosiores habent ad Deum communiones, attenti manentes et semper ad superius, sicut est fas, in fortitudine divini et indeclinabilis amoris extenti. Hoc igitur videtur ordo rerum habere ut sicut inferiora corpora inordinationi et malo possunt esse subiecta, non autem caelestia corpora; ita etiam intellectus corporibus inferioribus uniti possunt subiecti malo, non autem illae supercaelestes substantiae. Et hoc secuti esse videntur qui posuerunt Daemones quos malos Angelos dicimus, ex inferiori ordine et corporeos esse».

l'interesse nei confronti di questo autore sembra essere rimasto abbastanza sopito<sup>233</sup>, nonostante, a nostro modesto avviso, egli possa essere considerato uno dei più interessanti e originali maestri scolastici. A parere di Alain Boureau l'opera filosofica e teologica di Riccardo è stata profondamente influente fino al XVII secolo, prima di cadere definitivamente nell'oblio<sup>234</sup>.

Uno dei problemi a lungo discussi, e risolti solo di recente, riguarda le origini di Riccardo per lungo tempo ritenuto inglese o normanno e chiamato erroneamente "Richard of Middleton". Oggi si è invece in grado di confermare con certezza le sue origini francesi: Riccardo è nato in realtà a Menneville in Picardia, e il suo nome è anch'esso di origine francese<sup>235</sup>.

La sua data di nascita potrebbe essere collocata verso il 1249, il che lo renderebbe contemporaneo di Pietro di Giovanni Olivi. Infatti, durante il periodo del baccellierato, più precisamente nel 1283, egli fa parte di una commissione composta da sette maestri francescani incaricati dal ministro generale dell'ordine Bonagratia di San Giovanni in Persiceto di esaminare proprio gli scritti di Olivi<sup>236</sup>.